
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 15-06-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno quindici, del mese di giugno, alle ore 13:00, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell'atto deliberativo

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
deliberativo

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Corniolo Filippo

Culrona Carmelina

Tortorici Fabio

Arena Gianluca

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Lìbero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 77 del 15-06-2022

OGGETTO: INTERVENTI DI DECORO E RIGENERAZIONE URBANA
ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DEI C.D. "MURALES". ATTO DI
INDIRIZZO



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato approvato

il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il PEG

2021/2023.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art. 12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 15-06-2022

Pag. 2



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 15-06-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.toDott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
F.to: Filippo Camiolof.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 15-06-2022

Pag. 4

PROPONE Assessorato
Assessore proponente SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: INTERVENTI DI DECORO E RIGENERAZIONE URBANA
ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DEI C.D. "MURALES". ATTO DI
INDIRIZZO.

PREMESSO CHE l'Amministrazione comunale intende valorizzare l'ambiente urbano, individuando
alcuni spazi pubblici da dedicare ai "murales", espressione artistica moderna in grado sia di migliorare la
gradevolezza del decoro urbano, che ad incentivare il turismo;

VISTO l'art 2 dello Statuto Comunale che stabilisce che il Comune"promuove e tutela lo sviluppo delle
risorse naturali, ambientali, storielle e culturali presenti nel territorio, per garantire alla collettività una
migliore qualità della vita";

VISTO l'Atto di Indirizzo "Valorizzazione Spazi Comunali attraverso la Street Alt" presentato dai

Consiglieri di Maggioranza;

CONSIDERATO che tra le arti contemporanee, la Street ari, intesa quale forma d'arte che si manifesta in
luoghi pubblici, oggi è l'indubbia protagonista di tanti progetti di rigenerazione urbana e puògenerare
attrazione verso luoghi dimenticati che acquisiscono una nuova vocazione turistica. Inoltreè necessario
ricordare che si tratta di un'esperienza innovativa, capace di stimolare l'interesse e il coinvolgimento di
molte fasce della popolazione, soprattutto giovani;

DATO ATTO che al fine di realizzare gli interventi di cui in oggetto, è necessario acquisire delle
proposte attraverso una manifestazione di interesse volta ad individuare l'idea progettuale e l'artista/gli
artisti che ne cureranno l'esecuzione, l'indicazione dei materiali da utilizzare, privilegiando materiali
riciclabili o a basso impatto ambientale;

RITENUTO opportuno stigmatizzare, sin da ora, alcune prescrizioni a cui devono soggiacere gli artisti
che sarannosuccessivamente individuati per la realizzazione dell'opera:
1. le decorazioni pittoriche meglio definite murales potranno essere realizzate con qualunque tecnica
grafica, nel rispetto delle norme sulla sicurezza stradale e non in contrasto con le norme sull'ordine
pubblico o offensive del pubblico pudore, della morale o della persona;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 15-06-2022

Pag. 5

II Responsabile del Settore TEC
f.to Ing. Vittorio Giarratana

II Sindaco
F.to: Dott.ssa Francesca Draià

Il Responsabile del Procedimento
f.to VITTORIO GIARRATANA

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

2.gli esecutori dei murales dovranno operare in modo da non provocare nessun tipo di dannoalle
cose pubbliche e private, da non costituire ostacolo, fastidio o pericolo alla circolazionepedonale e

veicolare, pena la revoca dell'autorizzazione;
3.il Comune potrà richiedere agli esecutori la sospensione e la cancellazione anche parziale, aspese

dell'esecutore, di opere in contrasto con le prescrizioni stabilite;
4.il Comune è sollevato da qualsiasi responsabilità derivante da danni a cose e a persone
chepotrebbero veriflcarsi durante l'esecuzione dei murales;

RITENUTO, pertanto, di dover fornire indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica affinchè predisponga
tutti gli atti necessari:

all'individuazione dell'area urbana in cui porre in essere l'intervento;
•all'individuazione dell'idea progettuale e dell'artista/artisti che ne cureranno l'esecuzione;

•all'indicazione dei materiali da utilizzare;
•alla quantificazione degli importi necessari alla realizzazione degli interventi.

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non sono stati acquisiti i pareri di cui agli artt.
49 e 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo;

PROPONE ALLA G.C.
Per le motivazioni espresse nella narrativa suesposta che qui si intendono integralmente trascritte per

farneparte integrante e sostanziale:

1)APPROVARE l'iniziativa per la realizzazione di interventi di decoro urbanistico di cui in
oggetto.
2)DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Tecnica affinchè predisponga tutti gli atti necessari
all'individuazione dell'area urbana in cui porre in essere l'intervento, all'individuazione dell'idea
progettuale e dell'artista/artisti che ne cureranno l'esecuzione, all'indicazione dei materiali da utilizzare,
alla quantificazione degli importi necessari alla realizzazione degli interventi.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 15-06-2022

Pag. 6

II Responsabile del Settore
f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

II Responsabile del Procedimento
f.to (VITTORIO GIARRATANA)

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si

esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 08-06-2022

Allegato N. (2)

OGGETTO: "INTERVENTI DI DECORO E RIGENERAZIONE URBANA ATTRAVERSO LA
REALIZZAZIONE DEI C.D. "MURALES". ATTO DI INDIRIZZO"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 15-06-2022

Pag. 7

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della

proposta, si esprime PARERE Visto

Non avendo a disposizione dati numerici e/o previsioni di spesa, ed essendo un atto di indirizzo, non si ritiene di dover
esprimere parere contabile. Il Responsabile dovrà successivamente quantificare la spesa e procedere con gii atti di

competenza, previa verifica degli stanziamenti di bilancio.

Sede Municipale 08-06-2022
II Responsabile del Settore Economico Finanziario

f.to ( Giuseppe Interiicchia)

OGGETTO: "INTERVENTI DI DECORO E RIGENERAZIONE URBANA ATTRAVERSO LA
REALIZZAZIONE DEI C.D. "MURALES". ATTO DI INDIRIZZO"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 15-06-2022

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguamera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

TT. Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 77 del 15-06-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguamera in data 20.06.2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.l 1, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)


